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Om Dantek BiblioMatik og ElevWeb... 
Dantek BiblioMatik har typisk to "ansigter", søgesystemet ElevWeb og Dantek BiblioMatik 

bibliotekssystemet – som er det administrative system, det "rigtige" Windowsprogram.  
Der er tale om to forskellige måder at få adgang til og anvende skolebibliotekets biblio-
teksløsning, men de benytter samme data. 
 

Browser-adgang til ElevWeb 

ElevWeb er som navnet antyder henvendt til elever (og lærere). Via ElevWeb'en kan lå-
nerne søge i beskrivelserne af bibliotekets materialer og se, om der er eksemplarer hjem-
me - og hvor disse skal findes. ElevWeb kan også opsættes såldes, at lånerne kan logge ind 
fx med UNI•Login og derpå se egen lånerstatus, reservere, forny m.m. 
ElevWeb'en åbnes som andre web-programmer ved hjælp af en browser. Dantek ElevWeb 
understøtter alle gængse browsere - som fx Internet Explorer, Firefox, Google Chrome etc.  
 
Det betyder, at ElevWeb'en er tilgængelig fra alle skolens computere og også private com-
putere, fx hos elevernes forældre. 
 
Du kan få oplyst adressen til jeres ElevWeb af de lokale it-folk eller fra Dantek eller finde 
den på:  
 
http://www.dantek.dk/produkter/referencer/dantek-driftsloesning-referenceliste/  
 
Check, at link til jeres ElevWeb er meget synligt på skolens hjemmeside eller SkoleIntra 
system. 
 

Fjernskrivebord - adgang til Dantek BiblioMatik  

- det administrative system 

Dantek BiblioMatik er fremstillet til afvikling på Windows Server operativsystemet og 
fungerer som driftsløsning hos Dantek – det betyder, at programmet og databasen rent 
fysisk er placeret på en server, som Dantek har ansvaret for. Jeres data befinder sig fysisk i 
Dantek Driftscenter i Århusområdet. 
 
Det giver den fordel, at skolen ikke selv skal stå for opdateringer, sikkerhedskopiering og 
lignende. Som bruger får du adgang ved hjælp af et fjernstyringsprogram, der fungerer 
over internettet. 
 
Dantek BiblioMatik bliver således ikke installeret på skolebibliotekets egne computere, 
men alene på de såkaldte terminalservere hos Dantek. 
 
Ved hjælp af programmet ’Forbindelse til fjernskrivebord’ fjernstyrer du bibliotekssyste-
met i Dantek Driftscenter fra din lokale computer via skolens internetforbindelse. Derfor 
installeres kun fjernstyringsprogrammet (’Forbindelse til fjernskrivebord’) på de valgte 
computere i dit skolebibliotek (fx på skrankemaskinen, skolebibliotekarens kontor, bog-
magasin m.v.).  
 

 

Der udlægges en genvej (fx som illustrationen til 

venstre) på din computers Windows skrivebord. Når 

du klikker denne genvej "ringer" klientprogrammet 

op til Dantek Driftscenter med bibliotekssystemet. 
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Når der er forbindelse til serveren, skal du logge ind med brugernavn og password, før du 
kan arbejde med biblioteksprogrammerne på terminalserveren. Din lokale computer fun-
gerer nu som en slags interaktivt "fjernsyn", den viser dig skærmbillederne, som dannes 
på serveren.  
 
Med dit tastatur, musen og stregkodeskanneren fjernstyrer du aktiviteten på serveren og 
ser løbende transmissionen af skærmbillederne. 
 
Da Dantek, på samme måde som dit skolebibliotek, har online adgang til jeres terminal-
server, er det muligt for os at yde en særlig effektiv brugersupport. Hvis du har behov for 
hjælp til en funktion i Dantek BiblioMatik, kan vi samtale herom via telefonen og begge 
parter samtidig se og arbejde med samme skærmbillede - nemlig det du netop ønsker 
vejledning til. 
 
Teknikken gør det også muligt at foretage ændringer i systemets opsætninger her og nu 
for at imødekomme dine ønsker, hvor dette er muligt.  

 

Dantek MaterialeValg  
Måske har dit skolebibliotek også anskaffet indkøbssystemet Dantek MaterialeValg.  
 
Er det tilfældet, finder du genveje hertil via fjernskrivebordet med Dantek BiblioMatik. 
 
Klik Start > Programs > Dantek MaterialeValg  
 
Du kan finde mere information om Dantek MaterialeValg her: 
 
http://www.dantek.dk/manual/materialevalg/   
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Om Dantek BiblioMatik bibliotekssystemet… 
Bibliotekssystemets program-
mer er som nævnt installeret på 
en eller flere terminalservere.  
 
Dantek BiblioMatik er en række 
værktøjsprogrammer, der hver 
for sig rummer funktionalitet til 
løsning af bibliotekets opgaver. I 
kraft af systemets opdeling i 
delprogrammer opnår du forde-
le. 
 
For dig betyder det fx, at du kan 
have flere opgaver kørende 
samtidigt. Du behøver ikke læn-
gere at afslutte udlån for at 
registrere et nyt materiale eller 
en ny låner, da disse funktioner 
findes i hvert sit program.  
 
Når programmerne er startet, 
kan du umiddelbart skifte mel-
lem dem på Windows-

proceslinjen (brug fx tasterne Alt + Tab). Du kan derfor blot minimere programmet og ikke 
lukke det, når du vil skifte funktionsområde. 
 
Når du er logget på terminalserveren med dit brugernavn og password (user name og 
password), vil du møde genvejene til Dantek BiblioMatiks programmer samlet i et vindue 
(se illustrationen). 
 
Nu kan du åbne det eller de programmer, der er målrettet løsningen af dine opgaver.. 
 
Øverst i skærmen ser du (måske – afhængigt af lokal opsætning) den gule Terminalforbin-

delse bjælke. Her kan du minimere forbindelsen, så du kan komme tilbage på din ”egen” 
computer, hvis det er nødvendigt. 
 
På sidste side i dette afsnit ser du en oversigt over alle Dantek BiblioMatik-programmerne. 
 
Når du starter det første program, vil du kunne opleve en lille ventetid. Det skyldes, at der 
samtidig startes 8 serviceprogrammer, som vil være til rådighed i terminalserverens pro-
ceslinje (se nederst til højre, mens du starter første program, fx Udlånsskranke). 
 

Del af terminalserverens proceslinje, 
når Dantek BiblioMatik er i gang.  

 
Vigtigt! Læs om både programmer og de særlige serviceprogrammer i Dantek BiblioMatik 
brugervejledningen!  
 
Ved din fysiske udlånsskranke kan du fx vælge at starte Udlånsskranke og Oprydnings-

skranke. På skolebibliotekarens kontor/arbejdsplads vil man måske starte Skolebiblioteka-

rens Portal, Materialevedligeholdelse og Lånerregistrering.   
 

OBS! Undgå at starte samme program flere gange! 
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Udlånsskranke er klar til udlån 

og almindelig aflevering. 

 

I proceslinjen nederst er også 

søgesystemet Skolebiblioteka-

rens Portal og ”Oprydnings-

skranke”  "kampklar" - blot 

minimeret lige nu. 
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Programoversigt 
 

Menupunkt Beskrivelse 

Udlånsskranke Dette menuvalg åbner for værktøjet til udlån, aflevering, 
fornyelser, sæt-udlån, opsætning af udlånstider, udskrift 
til lånermappen, udlånsspærring mv. 
 

Selvbetjeningsskranke Faciliteter til selvbetjent udlån og (måske) aflevering mv. 
 

Lånerregistrering Oprettelse og ændringer af lånerdata, oprettelse af sam-
linger af lånere fx klasser og hold.  
Udskrift af lånerstregkoder – fx klassevis. 
Udskrift af rykkerlister klassevis m.m. 
 

Skolebibliotekarens Portal  
 

Avanceret søgesystem ’Inspirativ søgning’ med en mang-
foldighed af features og opsætningsmuligheder. 
 

Oprydningsskranke Masseaflevering og reservationshåndtering mv. 
 

Materialevedligeholdelse Oprettelse og ændringer af nye bibliografiske poster, 
dokumenter og registering af nye eksemplarer. Import af 
danMARC2 data. Håndtering af samlinger og emneord.  
 
Nye eksemplarer kan også oprettes via Dantek Materiale-
Valg – et indkøbssystem til skolebiblioteker. 

Daglige opgaver  

Udsendelse af hjemkaldelses- 
og reserveringsmeddelelser 

Individuelle hjemkaldelsesbreve eller e-mails. Du kan 
vælge udskrift for udvalgte lånersamlinger, fx klassetrin, 
lærere etc. 

Administrative værktøjer  

Afdelinger Opsætning og ændringer af skolens stamdata og afde-
lingsstruktur (opstillingssignaturer) m.m. 
 

Undersøg for udvalgte fejlkil-
der 

Hjælper bibliotekaren med at rydde om i databasen og 
fjerne uhensigtsmæssigheder 

Statistikker  

Biblioteksafgiften Genererer indberetning til Styrelsen for Bibliotek og Me-
dier om bibliotekets beholdning. 

 

Tilkøbsprodukter og ydelser (eksempler): 

Program Beskrivelse 

ElevWeb Søgesystem til Dantek BiblioMatik med afvikling i en web-
browser, fx Internet Explorer, Firefox, Crome .fl. 
 

Dantek DownloadCenter 
 

’Baggrundsprogram’ som etablerer forbindelse mellem 
jeres system og den nationale biblioteksdatabase DanBib. 
 

Dantek Samsøg 
 

Udbygning af ElevWeb, så søgninger umiddelbart kan vide-
restilles til fx CfU, folkebiblioteket eller andre. 
 

Dantek MaterialeValg  Online Indkøbssystem koblet med Dantek BiblioMatik.  



 


